
   

 

                                       

                                       

                                      

 

 

建设项目环境影响报告表 
（试  行） 

 

 

 

 

 

 

    
项目名称：广东金丝燕化妆品有限公司年产唇膏 10 吨、粉饼及  

          散粉 10 吨、粉底液 10 吨、护肤乳液 20 吨建设项目 

建设单位(盖章)：        广东金丝燕化妆品有限公司         

 
[...]
 

 

 

 

 

 

 



 

   40 

项目主要污染物产生及预计排放情况 

  内容 

 

类型 

排放源 

(编号) 

污染物 

名称 

处理前产生浓度及产生量 排放浓度及排放量 

浓度 产生量 浓度 产生量 

大 

气 

污 

染 

物 

熔料、搅

拌、静置、

乳化、清洁

设备、喷码 

VOCs 

有组

织 
4.59mg/m3，0.220t/a

 

1.38mg/m3，0.066t/a 

无组

织 
≤2.0mg/m3，0.012t/a ≤2.0mg/m3，0.012t/a 

配料、搅

拌、粉碎、

筛粉、压

粉、灌装 

粉尘 

有组

织 
0.95mg/m3，0.046t/a

 

0.095mg/m3，0.0046t/a 

无组

织 
≤1.0mg/m3，0.011t/a

 

≤1.0mg/m3，0.011t/a 

生产过程、

污水站 
臭气 少量 少量 

水  污  

染  物 

设备清洗废

水、检验清

洗废水、洗

瓶废水、拖

801m3/a 

COD 

BOD5 

SS 

氨氮 

石油类 

1000 mg/L 

350 mg/L 

400 mg/L 

30 mg/L 

30 mg/L 

0.801 t/a 

0.280 t/a 

0.320 t/a 

0.024 t/a 

0.024 t/a  

90 mg/L 

20 mg/L 

60 mg/L 

10 mg/L 

5 mg/L 

0.072 t/a 

0.016 t/a 

0.048 t/a 

0.008 t/a 

0.004 t/a  

生活污水 

540m3/a 

COD 

BOD5 

SS 

氨氮 

250 mg/L 

200 mg/L 

200 mg/L 

20 mg/l 

0.135 t/a 

0.108 t/a 

0.108 t/a 

0.011 t/a 

200mg/L 

150 mg/L 

150 mg/L 

20mg/L 

0.108 t/a 

0.081 t/a 

0.081 t/a 

0.011 t/a 

锅炉排水、

纯水机浓水 

279.3m3/a 

作为清净下水直接排放 

固 

体 

废 

物 

运营期 

生活垃圾 7.5t/a 

0t/a 

包装固废 0.5t/a 

废滤芯 0.02t/a 

除尘器补集

的粉尘 
0.0324 t/a 

污泥 0.4t/a 

废培养基 0.002t/a 

废的含矿物

油抹布 
0.02t/a 

废矿物油 0.2t/a 

检验废样 0.03t/a 



 

   41 

废灯管 0.00075t/a 

次品 0.003t/a 

废活性炭 0.854t/a 

废过滤棉 0.001t/a 

噪 

声 

生产设备、

中央空调主

机、空压

机、冷却塔 

噪声 60~85dB（A） 
边界噪声：昼间≤65dB(A)、夜间

≤55dB(A) 

主要生态影响： 

根据上表所列的排放污染物类型、浓度、排放量分析，该项目的污染物为有机废气、

粉尘、臭气、员工生活垃圾、废包装材料、除尘器补集的粉尘、废滤芯、污水站污泥、

次品、废培养基、检验废样、废的含矿物油抹布、废矿物油、废灯管、废活性炭、废过

滤棉、生活废水、清洗废水、洗衣废水、拖地废水、洗瓶废水、生产设备运行噪声等。

污染物经处理后达标排放，对生态不会造成明显影响。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   42 

环境影响分析 

建设施工期污染工序 

本项目租用已建成的厂房作为生产场所，厂房主体工程及辅助工程等均已建设完成，故

本项目无基础开挖等土建施工，施工期可能对环境做成的影响主要为设备进厂安装产生的噪

声，但其影响较小且耗时很短，将随着项目设备进厂的完成而消失，不会对周围环境造成影

响，故本报告不对施工期环境影响进行评价。 

营运期环境影响分析:  

从前面的分析可知，项目完成后投入使用过程中将会产生各类污染物，包括污水、废气、

噪声和固废等。如果不对这些污染源进行有效的治理，则项目的生产将对其周围的环境产生

一定的污染影响。为促进生产、保护环境，必须对本项目的污染源进行有效治理。 

1、水环境影响分析 

（1）评价等级与评价范围确定 

①评价等级确定 

本项目纯水制备产生的浓水、锅炉排水可视为清净下水，直接排放至市政污水管网。项

目所在地属于龙归污水处理厂纳污范围，项目周边市政污水管网已完善。本项目产生的生活

污水、生产污水进入龙归污水处理厂处理达标后排放，属于间接排放，根据《环境影响评价

技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）的规定，本项目水环境影响评价等级为三级 B。 

②评价范围与评价时期 

1）根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）：评价等级为三级B，

其评价范围应符合以下要求： 

a) 应满足其依托污水处理设施环境可行性分析的要求；  

b) 涉及地表水环境风险的，应覆盖环境风险影响范围所及的水环境保护目标水域。 

本项目废水排入龙归污水处理厂处理，尾水最终流入石井河。根据导则要求，龙归污水

处理厂排污现状及石井河的管理要求，确定本项目地表水环境评价范围为“龙归污水处理厂

排污口上游500m至下游1500m”的河段。 

2）根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）：评价等级为三级B，

可不考虑评价时期，因此本项目地表水环境影响评价不考虑评价时期。 

③环境影响评价标准确定 



 

   43 

根据关于印发《广东省地表水环境功能区划的通知》（粤环[2011]14号）可知，石井河

水环境质量执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III类标准的要求。 

（2）地表水环境影响预测与评价 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018） ：水污染影响型三级B评

价可不进行水环境影响预测。本项目属于水污染影响型三级B评价，因此本报告不进行水环

境影响预测，根据导则要求对地表水影响进行评价。 

①本项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

本项目运营期产生的废水有：纯水制备产生的浓水、锅炉排水、洗瓶废水、生产设备清

洗废水、拖地废水、检验室清洗废水、洗衣废水、生活污水。 

由于纯水制备产生的浓水、锅炉排水可视为清净下水，直接排放至市政污水管网。 

本项目员工生活污水排放量约为 1.8m3/d、540m3/a，洗瓶废水、生产设备清洗废水、拖地

废水、洗衣废水、检验清洗废水排放量为 2.67m3/d、801m3/a。项目所在地属于龙归污水处理

厂纳污范围，项目周边市政污水管网已完善。项目产生的生活污水经三级化粪池厌氧预处理

达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，洗瓶废水、生产设备

清洗废水、拖地废水、洗衣废水、检验清洗废水经自建污水处理站预处理达到广东省《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后，进入市政污水管网，输送至龙归污水处

理厂集中处理后，尾水通过污水管道越过白海面引至均禾涌， 最终流入石井河。 

本项目设一个设计处理能力为 3t/d 的自建污水站，设置于厂房建筑旁东南面，项目自建

污水处理站具体废水处理工艺见以下工艺流程图：  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   44 

 
 

污水站工艺流程原理简述： 

1）调节池 

    项目生产污水经集水管引至调节池，进行水质、水量的均衡后，抽至混凝反应池。 

2）混凝池 

混凝反应池采用物化法去除污染物，进行碱液、助凝剂、混凝剂等药品的投加并使之混

合均匀，沉淀部分与一般沉淀池原理及作用相同，出水流入初沉池，除去大颗粒物质。 

3）厌氧池 

在厌氧阶段，水中的大分子、难生化处理的污染物质被厌氧菌或兼性菌分解成小分子、

易生化处理的有机物，如苯甲酸、乙酸、丙酸、醇、单糖等，从而提高 BOD/COD 的比

值，即提高了废水的可生化性，为后续好氧生化处理打基础。 

4）接触氧化池 

接触氧化槽内设组合纤维填料。在好氧的条件下，填料上附着大量的好氧微生物，废水

中的大部分有机物被好氧微生物分解、吸附和同化形成生物膜。生物接解氧化法便是利用生

物膜的不断形成和更新代谢过程来完成对废水中有机物的降解，废水由此得到净化。净化后

的废水与老化的生物膜流入沉淀槽。 

5）二沉池 



 

   45 

二沉池采用斜管沉淀，水中老化的生物膜在沉淀池中分离开，清水排放；污泥经压滤后

外运，压滤液回流至调节池重新处理。最终出水可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-

2001）第二时段一级标准的要求。 

技术可行性分析：项目自建污水处理站采用“调节池+混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+二

沉池”的处理方式。其优点是：净化效率高，处理所需时间短，对进水有机负荷的变动适应

性较强，不必进行污泥回流，同时没有污泥膨胀问题，运行管理方便。该处理工艺已在化妆

品生产行业得到广泛应用。 

参考同类型建设项目广州市欣婷生物科技有限公司（以下简称“欣婷公司”），该公司年

产洁面片10吨、润肤膏霜20吨、面膜40吨、护肤乳液30吨，合计年产化妆品100吨。欣婷公

司自建污水站采取“调节池+混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+二沉池+消毒池”工艺。2018年8

月13日，欣婷公司委托广东中定检测科技有限公司对企业自建污水站进、出水水质进行了监

测（监测报告编号：GDZD-HJ-201800114），根据监测结果可知，欣婷公司污水站对企业废

水各污染物CODcr、BOD5、SS、NH3-N、石油类的处理效率分别为93.4%、95.5%、77.3%、

80.9%、85.9%，污水站出水水质可满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段一级标准。 

本项目年产化妆品50吨，自建污水站主要处理粉底液、护肤乳液生产设备的清洗废水、

检验清洗废水、拖地废水、洗衣废水、洗瓶废水，本项目自建污水站处理的废水类别及处理

工艺均与广州市欣婷生物科技有限公司相似，具有可类比性。本项目污水站处理效率要求如

下： 

表22 项目自建污水站处理效率要求 

污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮 石油类 

污水站进水浓度(mg/L) 1000 350 400 30 30 

污水站出水浓度(mg/L) 90 20 60 10 5 

处理效率要求(%) ≥91 ≥94.3 ≥85 ≥66.7 ≥83.3 

类比广州市欣婷生物科技有限公司污水站进出水水质监测结果可知，本项目自建污水站

各污染物的处理效率可满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标

准的出水水质处理效率要求。 

本项目清净下水直接排放到市政污水管网，项目生活污水拟经三级化粪池预处理达到广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，设备清洗废水、检验清洗

废水、洗瓶废水、洗衣废水、拖地废水拟经自建污水处理站处理达到广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后通过市政管网排入龙归污水处理厂，项目废水



 

   46 

水质简单，主要污染物为CODcr、BOD5、SS、氨氮、石油类。龙归污水处理厂设计进水水

质及本项目综合污水水质情况见下表。 

表23  龙归污水处理厂设计进水水质及本项目综合污水水质一览表 单位 mg/L 

污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮 石油类 

龙归污水处理厂设计进

水水质 
280 140 180 30 无要求 

本项目综合污水水质 137 75 98 14 3 

根据上表可知， 本项目产生的废水经过处理后排放浓度可满足龙归污水处理厂设计进

水水质的要求，因此本项目的水污染控制措施具有有效性。 

②本项目依托龙归污水处理厂处理的环境可行性评价 

1）龙归污水处理厂概况 

龙归污水处理厂是广州市净水有限公司的下属公司，位于广州市白云区太和镇龙归龙岗

北路自编11号，纳污范围包括太和镇、人和镇、龙归镇、部分江高镇和云和工业园区，总服

务面积138.13平方公里。项目于2005年9月正式动工建设，2008年12月建成投产，首期工程

设计规模为5万m3/d，二期工程设计规模为9万m3/d。污水处理采用的工艺为改良A2/O工艺；

污水处理厂出水标准要求达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级

标准（城镇二级污水处理厂）及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18921-2002）一

级标准的A标准较严标准后尾水通过污水管道越过白海面引至均禾涌，最终流入石井河。 

龙归污水处理厂处理工艺流程图如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   47 

 

2）项目废水纳入污水处理厂可行性分析 

本项目位于龙归污水处理厂纳污范围，目前项目所在地市政污水管网已接驳，项目市政

管网接驳走向图详见附图13。本项目清净下水直接排放到市政污水管网，生活污水拟经三级

化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，设备

清洗废水、检验清洗废水、洗瓶废水、洗衣废水、拖地废水拟经自建污水处理站处理达到广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后经市政污水管网排入龙归

污水处理厂处理。项目污水排水量小，其水质类型较简单，不会对龙归污水处理厂造成冲

击。 

因此本项目产生的废水经过处理达标后进入龙归污水处理厂处理是可行的。 

综上所述，本项目产生的各类污水经以上措施处理后，可以符合相关的排放要求。本项